Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 августа 2009 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 824

О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов снижения недоимки  по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и  финансового оздоровления  организаций муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 12.03.2010 №209, от 09.04.2012 №366)
В целях принятия мер по обеспечению экономической и социальной стабильности, выявления резервов роста доходной части бюджета района, проведения работы по выявлению работодателей, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума, сокращения  задолженности хозяйствующих организаций  по налоговым и иным платежам в бюджет и финансового оздоровления  организаций  Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов снижения недоимки по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального образования «Верхнекетский район».

2. Утвердить:

1) состав межведомственной  комиссии по рассмотрению вопросов снижения недоимки по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального образования «Верхнекетский район» (Приложение № 1);

2) Положение о межведомственной  комиссии по рассмотрению вопросов снижения недоимки по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального образования «Верхнекетский район» (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановление Главы администрации Верхнекетского района №142 от 30.05.2003 «О создании межведомственной комиссии по вопросам платежей налоговых и неналоговых доходов в бюджетную систему».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования в районной газете « Заря Севера».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района                                                           А.Н. Сидихин

Дело-2,   членам комиссии – 13, редакция газеты «Заря Севера» -1.

Приложение № 1

к  постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 31.08.2009 № 824

СОСТАВ

Комиссии по рассмотрению вопросов снижения недоимки по платежам
в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального
образования «Верхнекетский район»

Сидихин А.Н. – Глава Верхнекетского района, председатель комиссии;

Альсевич С.А. – заместитель Главы Верхнекетского  по экономике  и инвестиционной политике, заместитель председателя  комиссии;

Шаринская Е.А. – главный специалист  экономического отдела  Управления экономики и финансов  Администрации Верхнекетского района, секретарь комиссии;

Жохов А.А. – прокурор Верхнекетского района (по согласованию);

Шаринский А.А. – начальник  отдела полиции №5 по обслуживанию  Верхнекетского района межмуниципального отдела   МВД России «Колпашевский» Управления МВД России  по Томской области  (по согласованию);

Давыдов О.И. – начальник отделения государственного пожарного надзора в Верхнекетском районе Управления государственного пожарного надзора  ГУ  МЧС России  по Томской области (по согласованию);

Сочнева О.А. – начальник отдела судебных приставов  по Верхнекетскому  району Управления Федеральной службы судебных приставов по Томской области (по согласованию);

Чазов И.П. – начальник ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Верхнекетском  районе Томской области  (по согласованию);

Кривоносенко В.А. – ведущий специалист-эксперт  межрайонной инспекции ФНС  России №4 по Томской области (по согласованию);

Бурган С.А. – начальник Управления экономики  и финансов Администрации Верхнекетского района;

Анисимов  С.Н. – начальник  отдела промышленности и жизнеобеспечения Администрации Верхнекетского района;

Бучко В.С. – начальник Комитета по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района;

Сиводедов А.А. – главный лесничий Верхнекетского лесничества – филиала  ОГУ «Томлес» (по согласованию);

Ковалевская Е.Н. – главный специалист по труду  Администрации Верхнекетского района;

Бучко Т.В. – ведущий специалист – гос.инспектор Томской области по охране природы департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области (по согласованию).»

Приложение № 2

к  постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 31.08.2009 № 824

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной  комиссии по рассмотрению вопросов снижения
недоимки по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР,
легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального образования «Верхнекетский район»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения заседаний межведомственной  комиссии по рассмотрению вопросов снижения недоимки по платежам в бюджет, мобилизации задолженности в ПФР, легализации заработной платы и финансового оздоровления организаций муниципального образования «Верхнекетский район» (далее - Комиссия), оформления и реализации решений, принятых на заседаниях.

2. Основными задачами деятельности Комиссии в целях увеличения доходной части бюджетов всех уровней за счет дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов, обеспечения доходной части бюджета ПФР являются:

1) координация и обеспечение согласованности действий Администрации района, государственных органов с администраторами доходов бюджетов, налоговыми, правоохранительными и финансовыми органами в пределах полномочий, установленных законодательством;

2) выявление резервов роста доходов бюджетов, проведение текущей работы с налогоплательщиками, плательщиками сборов и неналоговых поступлений в бюджет, допустившими задолженность, с целью сокращения и ликвидации задолженности по платежам в бюджет, во внебюджетные фонды;

3) проведение работы по выявлению работодателей, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума, недопущения просроченной задолженности  по выплате заработной платы;

4) рассмотрение причин неудовлетворительных финансово-экономических результатов деятельности организаций в целях подготовки рекомендаций по улучшению работы убыточных организаций и легализации объектов налогообложения.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4. На заседаниях Комиссии рассматриваются отчеты налогоплательщиков, плательщиков сборов и неналоговых доходов (организации и индивидуальные предприниматели):

- имеющие задолженность перед бюджетом района и областным бюджетом;

- имеющие задолженность в бюджет Пенсионного фонда РФ;

- имеющие задолженность по выплате заработной платы;

- выплачивающие заработную плату ниже прожиточного минимума;

-имеющие неудовлетворительные результаты финансово-экономической деятельности (убытки).

Статья 2. Организация работы Комиссии

1. Заседание комиссии ведет председатель, а при его отсутствии - заместитель.

2. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии;

- подписывает решения, принимаемые Комиссией;

- распределяет обязанности между членами Комиссии.

3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет приглашение (факсимильной связью, телефонограммой, другими способами) налогоплательщиков, плательщиков сборов и неналоговых доходов (приглашаются руководитель  или уполномоченный представитель);

- осуществляет приглашение членов Комиссии;

- готовит проект повестки заседания Комиссии;

- осуществляет оформление протокола заседания Комиссии;

- осуществляет направление копии протокола заседания Комиссии членам Комиссии и выписок из протокола руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, заслушанным на Комиссии (в трехдневный срок после заседания).

4. Филиал Межрайонной ИФНС России №4 по Томской области,  Управление Пенсионного фонда РФ по Верхнекетскому району, главный специалист по труду Администрации Верхнекетского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района :

1) формируют и ежемесячно до 25 числа   направляют в Управление экономики и финансов  Администрации Верхнекетского района  списки налогоплательщиков (организаций и индивидуальных предпринимателей):

- имеющих задолженность перед бюджетом и страховыми взносами во  внебюджетные фонды: организации - свыше 10 тысяч рублей, индивидуальные предприниматели - свыше 5 тысяч рублей;

- выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума;

-имеющих неудовлетворительные результаты финансово-экономической деятельности (убытки).

5. Управление  экономики и финансов Администрации Верхнекетского района  осуществляет:

- подготовку и утверждение председателем Комиссии графика проведения заседания Комиссии (до 28 числа ежемесячно);

- доведение графика проведения заседания Комиссии и список приглашенных  организаций  и индивидуальных предпринимателей до членов Комиссии (до 30 числа ежемесячно);

- контроль исполнения решений Комиссии.

6. Члены комиссии:

1) осуществляют подготовку информации в отношении налогоплательщиков, плательщиков сборов и неналоговых доходов, подлежащих рассмотрению на Комиссии, по предмету деятельности соответствующих структур:

- о фактах выявленных нарушений; о наличии обращений физических лиц по фактам получения зарплат в «конвертах» и фактам работы на условиях устной договоренности; о фактах задержки выплаты заработной платы;  о задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на текущую дату и непредставлении сведений о трудовом стаже и начисленных страховых взносах работников; о результатах работы в исполнительном производстве; о суммах оплаты труда по заявленным вакансиям и другие;

2) доводят  данную информацию  членам комиссии  в ходе проведения  комиссии..

7. Комиссия (на основании подготовленной информации) совместно с налогоплательщиками, плательщиками сборов и неналоговых доходов, имеющим задолженность перед бюджетом, по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, пеням и штрафам в ПФР, выплачивающим заработную плату ниже прожиточного минимума, и (или) имеющим неудовлетворительные результаты финансово-экономической деятельности (убытки):

- обсуждают экономические показатели и финансовое состояние организации и индивидуального предпринимателя;

- устанавливают сроки погашения задолженности перед бюджетом, увеличения заработной платы и (или) сокращения убытков (выхода на прибыльность);

- устанавливают сроки погашения задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, пеням и штрафам в ПФР;

- устанавливают сроки погашения имеющейся задолженности по выплате заработной платы;

- определяют пути возможного решения вопросов по улучшению хозяйственной деятельности организации, либо возможности применения мер экономического стимулирования к организациям и индивидуальным предпринимателям, увеличения заработной платы и (или) сокращения убытков.

Статья 3. Заключительные положения

1. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, в котором отражаются:

- меры, применяемые к организации и индивидуальному предпринимателю;

- сроки погашения задолженности перед бюджетом;

- сроки погашения задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, пеней и штрафов в ПФР;

- сроки погашения по начисленной, но не выплаченной зарплате;

-сроки представления налогоплательщиком в налоговый орган перспективного плана улучшения своих финансово-экономических показателей и выхода на прибыльность;

- рекомендации и предложения по вопросам повышения заработной платы работников и (или) эффективности деятельности убыточных организаций.

2. Филиал Межрайонной ИФНС России №4 по Томской области,  Управление Пенсионного фонда РФ по Верхнекетскому району, главный специалист по труду Администрации Верхнекетского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района представляют ежеквартально до 30 числа последнего месяца квартала в Управление  экономики и финансов  информацию о результатах принятых мер за истекший квартал в отношении рассмотренных на Комиссии налогоплательщиков, плательщиков сборов и неналоговых доходов.

3. В случае невыполнения налогоплательщиком, плательщиком сборов и неналоговых доходов принятых обязательств и рекомендаций Комиссии, принимается решение о повторном его рассмотрении на заседании Комиссии или направление материалов в правоохранительные органы либо в прокуратуру.